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NASLOV
Isptivanje značaja nalaza optičke koherentne tomografije makule u dijagnostici i

praćenju rezultata lečenja poremećaja vitroretinalne dodirne površine

REZIME

Vitroretinalna dodirna površina (VRDP) je kompleks sastavljen od struktura

koje povezuju vitrealni korteks i bazalne membrane ćelija retine. Zadnja ablacija

staklastog tela je rezultat reoloških promena u staklastom telu koje dovode do

likvefakcije, koja je udružena sa slabljenjem veza između vitealnog korteksa i MLI.

Likvefakcija vitreusa, koju ne prati istovremeno slabljenje veza VRDP, vodi ka

nastanku anomalnog PVD-a.

Poremećaji vitroretinalne dodirne površine su grupa oboljenja koja

predstavljaju različite manifestacije iste patofiziologije i nastaju kao posledica

nepotpunog ili anomalnog PVD-a. Trakcija na retinu, koja nastaje kao posledica

anomalnog PVD-a, u zavisnosti od mesta perzistentne VMA i vektora trakcije na

retinu, može da dovede do ispoljavanja različitih oblika oboljenja, kao što su:

rupture makule (potpune, lamelarne, pseudorupture), vitromakulotrakcioni

sindrom, kao i do cepanja zadnjeg vitrealnog korteksa i nastanka ERM. Cilj lečenja

poremećaja VRDP je oslobađanje trakcije prekidanjem adhezije između vitreusa i

makule.

Optička koherentna tomografija, kao najsavremenija, neinvazivna dijagnostička

metoda, može da omogući preciznu klasifikaciju promena i pomogne u objašnjenju

patofiziologije mehanizama nastanka poremećaja VRPD.
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makula, optička koherentna tomografija, ruptura makule, epiretinalna membrana,

vitromakularna trakcija, vitromakularna adherencija, dijagnostika, lamelarna

ruptura makule, pseudoruptura makule
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TITLE

Evaluation of Macular OCT Findings in Diagnosis, Follow-up and Treatment of

Vitreoretinal Interface Pathology

ABSTRACT

Vitreoretinal interface (VRI) is a complex comosed of structures that connect

vitreal cortex with retinal basal membrane. Posterior vitreal detachment (PVD) is a

result of reological changes in the vitreous humor that lead to liquifaction that is

associated with weakening of bonds between the vitreal cortex and the internal

limiting membrane (ILM). In cases where this liquifaction is not followed by

subsequent loosening of VRI bonds, there is formation of anomalous PVD.

VRI are a group of diseases that actually represent different manifestations of

similar pathophysiology and form as consequence of incomplete or anomalous

PVD. Retinal traction, which forms as a result of anomalous PVD, and which

depends on the location of persistent VMA and retinal tractional forces, may lead

to the manifestation of various forms of diseases, such as: macular hole (complete,

lamellar and pseudo hole), vitreomacular traction syndrome (VMTS), separation of

the posterior vitreal cortex and occurrence of ERM.

Optical coherent tomography (OCT) is considered to be cutting-edge, non-

invasive, diagnostic technique, that allows for precise manifestation classification

whilst providing deeper understanding of pathophysiological mechanisms

associated with various VRI disorders.
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1. UVOD

1.1 Definicija

Staklasto telo je transparentna, bezbojna struktura, u stanju koloidnog gela,

koja se nalazi između sočiva i mrežnjače.

1.2 Građa staklastog tela

Formirano, normalno staklasto telo je heterogeno i sastavljeno je iz više delova

različite gustine i biohemijskog sastava.

Vitrealni korteks okružuje staklasto telo i najbliži je mrežnjači. Korteks je

debljiine od približno 100µm-300µm i sastoji se od gusto raspoređenih kolagenih

fibrila, ćelija, proteina i mukopolisaharida. Iako kortikalni vitreus predstavlja samo

2% zapremine celog vitreusa, on je metabolički centar vitreusa, jer se u njemu

nalaze metabolički aktivne ćelije: hijalociti i fibroblasti. On ima mnogo gušću

strukturu nego centralni vitreus, koga sačinjavaju kolageni i hijaluronska kiselina

(HA). U centralnom vitreusu nema ćelija, a njegova gustina zavisi od godina,

refrakcija i promena na oku.

Baza staklastog tela je najgušći deo staklastog tela, koja se nalazi uz oru serratu.

(1-3)

Granicu između staklastog tela i mrežnjače ili vitroretinalnu dodirnu površinu,

čini membranski kompleks sastavljen od membrane limitans interne (MLI) i sloja

gustih kolagenih vlakana vezanih za nju. Membranski kompleks varira u debljini i u

predelu makule je 5-6 puta deblji nego na ekvatoru. (4,5)

Cloquet-ov kanal, koji prolazi kroz centralni vitrealni prostor i predstavlja

zaostatak arterije hijaloidee, ne može se videti kod odraslih. Ono što se može uočiti

je prisustvo debljih vitrealnih fibrila koji prolaze kroz centar. (3,6,7)

U centralnom vitrelnom gelu uočene su razlike u strukturi, lakune i vlakna. U

formiranom staklastom telu nalaze se fina, paralelna vlakna koja su pozicionirana

anteroposterno. Ova vlakna se vezuju za bazu staklastog tela, pod pravim uglom u

odnosu na površinu retine i cilijarnog tela, odakle se šire ispred i iza ore serrate.

Vlakna koja se šire napred, preko pars plana, više su paralelna sa unutrašnjom

površinom cilijanog tela. Dok periferna vlakna prate vitrealni korteks
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cirkumferencijalno i pružaju se ka zadnjem polu oka, centralna vlakna su

izvijugane konfiguracije, koja je paralelna sa Cloquet-ovim kanalom. Ova vlakna su

kontinuirana i ne granaju se. Posteriorno se vezuju za vitrealni korteks, ali ne i za

MLI retine. (8)

Slika 1. POPREČNI PRESEK OKA: ANATOMSKE KARAKTERISTIKE VITREUSA

Preuzeto iz: Kleinberg TT, Tzekov RT, Stein L, Ravi N, Kaushal S. Vitreous substitute: A

Comprehemsive Review. Surv Ophthalmol. 2011;56(4):301.

Ultrastrukturne studije (9) su pokazale da je kolagen organizovan u snopove

paralelnih fibrila ili vlakana. Duga kolagena vlakana, između kojih se nalaze

molekuli HA, koji okružuju i stabilizuju molekule vode, su razlog za želatinoznu

strukturu vitreusa. (10,11) Viskoelastična svojstva vitreusa su određena

zajedničkim prisustvom HA molekula i kolagena u svojoj prirodnoj molekularnoj

organizaciji. (12)

Smatra se da se vidljiva vlakna u staklastom telu formiraju kada HA molekuli

više ne odvajaju mikroskopske kolagene fibrile, što dovodi do agregacije kolagenih
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fibrila u snopove, koji ne sadrže HA. (13,14) Vremenom agregati kolagenih fibrila

postanu dovoljno veliki, da mogu da se vide kako klinički, tako i in vitro.

Oblasti koje se nalaze oko ovih velikih vlakana imaju malu gustinu kolagenih

fibrila vezanih za molekule HA i zato mnogo manje rasipaju svetlost, u poređenju

sa većim snopovima nakupljenih kolagenih fibrila. Ove okolne oblasti, ispunjene

hidriranom HA, pružaju relativno mali otpor protoku kroz vitreus.

Iako makroskopski staklasto telo izgleda homogeno, mikroskopski postoje

nehomogenosti. Nehomogenost strukture vitrealnog gela može da utiče na stepen

difuzije intravitrealno aplikovanih lekova.

1.3 Anatomske karakteristike

Staklasto telo ili corpus vitreum (vitreus) je potpuno razvijen oblik sekundarnog

vitreusa. Aksijalna dužina vitreusa normalnog emetropnog oka je približno 16mm

sa ulegnućem koje se nalazi anteriorno, odmah iza sočiva i zove se fossa patellaris.

Različite strukture i delovi vitreusa dobili su nazive po imenima naučnika koji su

ih prvi opisali. Hijaloideokapsularni ligament (Wieger-ov) je prstenasta oblast,

široka 1-2mm, sa prečnikom 8-9mm, kojom je corpus vitreum pripojen za zadnju

površinu sočiva. U centru hijaloideokapsularnog ligamenta nalazi se Erggelet-ov ili

Berger-ov prostor, od koga polazi Cloquet-ov kanal (mesto prolaska hijaloidne

arterije u primarnom vitreusu), pruža se posteriorno kroz centralni vitreus,

otvarajući se u levkasti prostor, ispred optičkog diska, koji se naziva area

Martegiani. Nekadašnji lumen arterije je oblast u kojoj nema kolagenih vlakana,

okružena multifenestiranim slojevima, koji su prethodno bili bazalna lamina

arterijskog zida. (15,16)

[…]


izmenjena, što znači da su poremećaji VRDP obično praćeni promenom

konture fovee.

5. Subjektivne simptome je imao veći broj pacijenata sa izmenjenom

konturom fovee.

6. Pacijenti sa prisustvom simptoma, a neizmenjenom konturom fovee imali

su bolju VO.

7. U ispitivanoj grupi pacijenta sa VRDP, ERM je dijagnostikovana kod 188

očiju, FTMH kod 36 očiju od čega je mala dijagnostikvana kod 5, srednja kod

10 i velika kod 21 oka. VMT je bila dijagnostikovana kod 16 očiju, VMA kod

3, pseudorupture kod 21 i lamelarne kod 21 oka.

8. Zastupljenost različitih stadijuma ERM pokazuje da kod žena postoji

opadajuća, a kod muškaraca blago rastuća tendencija u odnosu na

progresiju ERM od 0-2 stadijuma.

9. Difuzni pripoj za retinu, kod pacijenata sa ERM, je bio u prisutan u 68%

slučajeva, priblizno dva puta više u poređenju sa fokalnim pripojem.

10. ERM koja premošćava foveu je bila zastupljena 2,5 puta češće u poređenju

sa ERM koja pravi prekide i ne premošćava foveu.

11. Ne postoji značajna razlika u raspodeli VO između pacijenata gde ERM

premošćava i ne preošćava foveu.

12. Postoji značajna povezanost između ERM koja premošćava foveu i CMD.

13. Edem u makuli , kod pacijenata se ERM, je dijagnostikovan u 144 očiju

(68%), dok 69 (32%) očiju nije imalo edem (2:1), znači da je edem udružen

sa ERM dva puta više.

14. Kod pacijenta sa ERM cistoidni (64 očiju) i difuzni edem makule (67 očiju)

su bili podjednako zastupljeni.

15. Visina CDM i očuvanost fotoreceptora najviše utiču na visinu VO.

16. Najmanja CDM kod pacijenta sa ERM 0 povezana je sa najboljom VO.

17. Pacijenti sa ERM 0 češće imaju difuzni pripoj i najbolju VO.

18. Visina VO je povezana sa obe, CDM i SDM.
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19. Najmanje SDM prisutne su samo u grupama sa boljom VO, dok su najveće

SDM prisutne u grupama sa smanjenom VO.

20. Prosečne vrednosti H-FTMH grupisane u intervale, pokazuju da najveći broj

FTMH ima visinu između 400 i 500µ.

21. OCT praćenje evolucije rupture i ERM u korelaciji sa visinom VO ima važnu

ulogu pri donošenju odluke o hirurškoj intervenciji.

22. Visina VO, CDM i SDM prate distribuciju podataka za H-FTMH.

23. Pacijenti sa dobrom VO imali su najmanju CDM.

24. Najbolju VO imali su pacijenti sa najmanjom visinom FTMH (H-FTMH).

25. CDM je manja ukoliko je H-FTMH manja i obrnuto.

26. Prisustvo tečnosti oko rupture je bilo prisutno u 34/40 očiju, a odsustvo

tečnosti u 10/44 očiju, što znači da je skoro tri puta više očiju imalo tečnost

oko rupture.

27. Difuzni pripoj VMT je bio zastupljen u 16% očiju, dok je fokalni bio prisutan

u 84%, što znači da je fokalni pripoj bio češći.

28. Diskontinuitet sloja fotoreceptora je bio dijagnostikovan u 30% očiju, dok je

kontinuitet fotoreceptora bio u 70% očiju pacijenta sa poremećajem VRDP.

29. Izmenjenu reflektivnost RPE je imalo oko 20% očiju (1/5) pacijenata sa

poremećajima VRDP.

30. OCT je precizna, neinvazivna metoda pregleda kojom se mogu vizuelizirati

početni stadijumi razvoja poremećaja VRDP, koji se klinčki ne mogu uočiti,

kao što je ERM 0, VMA i mala fokalna VMT. Optička koherentna tomografija

daje nam uvid u dublje strukture retine, male promene morfologije, kao što

su mikrociste, diskretna raslojavanja i elevacije slojeva. Kontinuitet i

reflektivnost sloja USSF i RPE, koji su od značaja u proceni težine oboljenja

jedino se mogu vizuelizirati snimanjem OCT-om. Ovom metodom možemo

da sagledamo VRDP, odnose zadnjeg korteksa vitreusa i MLI retine,

prisustvo vitreošize, potpunog, nepotpunog, anomalnog PVD-a i napravimo

procenu težine oboljenja i planiramo lečenje.
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SKRAĆENICE

HA hijaluronska kiselina (hyaluronan ili hyaluronate)

MLI membrana limitans interna

VRDP vitroretinalna dodirna površina

GAG glikozaminoglikani

CS hondroitin sulfat

HS heparan sulfat

PG prostaglandini

RPE retinalni pigmentni epitel

PVD ablacija zadnjeg vitreusa (staklastog tela) ili zadnja ablacija staklastog tela

IgG imunoglobulin G

PVR proliferativna vitroretinopatija

MLE membrana limitans eksterna

ERM epiretinalna membrana

CME cistoidni edem makule

FTMH potpuna rupture makule

MMP matriks metal proteinaze, enzimi

MH ruptura makule

mRNK vrsta ribonukleinske kiseline

AEG krajnji proizvod glikacije

VRT vitroretinalna trakcija

VMA vitromakularna adherencija

OCT optička koherentna tomografija

PNO glava očnog živca

LMH lamelarna ruptura makule

DME dijabetični makularni edem

SD-OCT spektralna optička koherentna tomografija

VO vidna oštrina

FA fluoresceinska angiografija

FF fotografija fundusa

VMT vitromakularna trakcija

VMTS vitromakularni trakcioni sindrom

ME edem makule
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IOL intraokularno sočivo

IOP intraokularni pritisak

RDP proliferativna dijabetična retinopatija
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