NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 23.10.2015. godine, broj 5940/1 imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod naslovom:

„Isptivanje značaja nalaza optičke koherentne tomografije makule u dijagnostici i praćenju rezultata lečenja poremećaja vitroretinalne dodirne površine”

kandidata mr dr Jelene Paović, zaposlene u Institutu za očne bolesti, Kliničkog Centra Srbije u Beogradu, kao lekar specijalista oftalmologije i retinovitrealni hirurg. Mentor je Prof. dr Svetislav Milenković.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof dr Milenko Stojković, redovni profesor i direktor Instituta za oftalmologiju KCS, Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu
2. Prof. dr Miloš Jovanović, redovni profesor, Instituta za oftalmologiju KCS, Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu
3. Prof. dr Vasilije Misita, redovni profesor u penziji Instituta za oftalmologiju KCS, Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija mr sci Jelene Paović napisana je na 385 strana i podeljena je na sledeća poglavlja: uvod, ciljeve rada, materijal i metode, rezultate, diskusiju, zaključke i literaturu. U disertaciji se nalazi ukupno 54 grafikona, 261 slika i 6 tabela. Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

Uvod

U uvodnom delu je najpre data definicija vitroretinalne dodirne površine kao kompleks sastavljen od struktura koje povezuju vitrealni korteks i bazalne membrane ćelija retine. Poremećaji vitroretinalne dodirne površine su definisani kao grupa oboljenja koja predstavljaju različite manifestacije sa istim patofiziološkim mehanizmima koje nastaju kao posledica nepotpunog odvajanja ili anomalnog odvajanja zadnjeg vitreusa. Uvod sadrži detaljno opisanu: građu, anatomeske karakteristike, biohemijski sastav, metabolizam i funkciju staklastog tela. Detaljno je opisana i uloga hijalocita i hijaluronske kiseline u staklastom telu. Materijal o remodelovanju staklastog tela i promenama u staklastom telu nastalim kao posledica starenja je prikupljen iz brojnih naučnih baza. Navedene su različite hirurške mogućnosti i iskustva različitih autora kao i najnoviji terapijski pristupi i primena enzimske vitrolize.

Materijal i metode

Rezultati statističke analize sprovedene su na 131 pacijentu sa poremećajima vitroretinalne dodirne površine i obrađene paketom SPSS verzija 17. Pacijenti su podeljeni na tri osnovne grupe oboljenja: epiretinalne membrane, vitreomakularne trakcije i rupture makule. Ispitivanje je obuhvatilo i drugo oko pacijenta, bez obzira na

prisustvo ili odsustvo simptoma i kliničkih znakova oboljenja. Kod svih pacijenta ispitano je prisustvo subjektivnih simptoma, koji mogu da prate osnovnu bolest. Ispitivanje vidne oštine sa punom korekcijom je obavljeno po Snellen-u a vidne oštine izražene po log MAR tabeli radi preciznije interpretacije. Poremećaji vitreoretinalne dodirne površine su dijagnostikovani pomoću optičke koherentne tomografije (OCT). Pregled očnog dna obavljen je indirektnom biomikroskopijom korišćenjem lupe Super Vitreo Fundus (Volk) i kontaktnim sočivom sa tri oglekala (Haag-Streit 903). Za skeniranje makule korišćen je OCT aparat Optopol Copernicus, sa talasnom dužinom izvora svetlosti 830nm, aksijalnom rezolucijom skena 6 μ , transverzalnom rezolucijom 12-18 μ , dužine B scan-a 10mm, sa 25000 A scan-ova u sekundi. Ovom metodom je ispitivana kontura fovee, prisustvo epiretinalnih membrana, njihova lokalizacija i vrsta pripoja za makulu, vitromakularne trakcije sa svim karakteristikama, očuvanost sloja fotoreceptora i reflektivnost pigmentnog epitela, postojanje i vrsta rptura (lamelarne, pseudo i rupture pune debljine). Svaki od ovih poremećaja je podeljen u odgovarajuće grupe radi statističke obrade i ispitivanja srepena i povezanosti poremećaja vitreoretinalne dodirne površine međusobno.

Cilj

Ciljevi ovog istraživanja su bili da se ispituju sledeći parametri: zastupljenost poremećaja vitreoretinalne dodirne površine prema polu i starosti, značaj OCT metode u dijagnostici ranih stadijuma bolesti, zastupljenost vitromakularne trakcije u celokupnoj grupi pacijenata sa poremećajima vitreoretinalne dodirne površine, učestalost pojedinih tipova (fokalnog ili difuznog) i lokalizacija (fovealna ili ekstrafovealna) i ispituju parametri rptura u makuli (visina, minimalni unutrašnji prečnik i prečnik baze). Cilj je takođe bio i da se ispita povezanost pojedinih poremećaja vitreoretinalne dodirne površine međusobno i sa stepenom oštine vida: u kom stepenu tip ERM (0-2) utiče na visinu vidne oštine, u kom stepenu su prisustvo i vrsta edema kod ERM (cistoidni ili difuzni), vrsta pripoja (fokalni i difuzni) i kontinuiranost ERM, povezani sa visinom vidne oštine, u kom stepenu je

kontinuiranost ERM povezana sa centralnom debljinom makule, u kom procentu je prisutna tečnost oko makularne rupture pune debljine (FTMH) i u kom stepenu centralnom debljinom makule (CDM) i kontinuiranosti fotoreceptora utiče na oštrinu vida kod pacijenata sa poremećajima vitroretinalne doditrne površine.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Kod 131 pacijenta odnosno kod 261 očiju dat je kratak opis i prikaz OCT skenova makule kao i numeričke vrednosti za sve posmatrane parametre. Grafički su prikazani rezultati statističke analize i poređenje dobijenih numeričkih rezultata međusobno i sa oštrinom vida. Rezultati su pokazali da

Diskusija

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz objašnjenja i poređenja sa rezultatima drugih istraživanja.

Zaključci

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada. Korišćena literatura sadrži 371. referencu.

C) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Paović J, Paović P, Sredović V. Behcet's Disease: Systemic and Ocular Manifestations, BioMed Research International, vol. 2013, Article ID 247345, 7 pages, doi:10.1155/2013/247345

Paović J, Paović P, Sredović V. Correlation between Ocular Manifestations and Their Complications as Opposed to Visual Acuity and Treatment in Behcet's Disease, Autoimmune Diseases, vol. 2013, Article ID 842673, 7 pages, doi:10.1155/2013/842673.

Paović J, Paović P, Paović AS, Sredović V. Diagnostic Procedures and Follow Up of Macular Microstructural Changes in Patients with Uveitis as Seen on Optical Coherence Tomography. J Cytol Histol. 2013; 5:211. 7pages, doi:10.4172/2157-7099.1000211.

Paović J, Paović P, Dimčić Z. Can Heterozygosity of MTHFR and Hyperhomocysteinemia be Risk Factors for Both Retinal/Vitreous Hemorrhages in Retinal Vasculitis and Retinal Vein Occlusion?. Research in Immunology: An International Journal. 2015; 1-11, doi: 10.5171/2015.246396.

D) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Rezultati istraživanja ukazuju da u pacijenti sa prisustvom simptoma, a neizmenjenom konturom fovee, imali bolju VO. Zastupljenost različitih stadijuma ERM pokazuje da kod žena postoji opadajuća, a kod muškaraca blago rastuća tendencija u odnosu na progresiju ERM od 0-2 stadijuma. ERM koja premošćava foveu je bila zastupljena 2,5 puta češće u poređenju sa ERM koja pravi prekide i ne premošćava foveu. Ne postoji značajna razlika u raspodeli VO između pacijenata gde ERM premošćava i ne premošćava foveu. Postoji značajna povezanost između ERM koja premošćava foveu i CMD. Kod pacijenta sa ERM cistoidni (64 očiju) i difuzni edem makule (67 očiju) su bili podjednako zastupljeni. Visina CDM i očuvanost fotoreceptora najviše utiču na visinu VO. Najmanja CDM kod pacijenta sa ERM 0 povezana je sa najboljom VO. Pacijenti sa ERM 0 češće imaju difuzni pripoj i najbolju VO. Visina VO je povezana sa obe, CDM i SDM. Najmanje SDM prisutne su samo u grupama sa boljom VO, dok su najveće SDM prisutne u grupama sa smanjenom VO. OCT praćenje evolucije ruptur i ERM u korelaciji sa visinom VO ima važnu ulogu pri donošenju odluke o hirurškoj intervenciji. Visina VO, CDM i SDM prate distribuciju podataka za H-FTMH. Pacijenti sa dobrom VO imali su najmanju CDM. Najbolju VO imali su pacijenti sa najmanjom visinom FTMH (H-FTMH). CDM je manja ukoliko je H-FTMH manja i obrnuto. Diskontinuitet sloja fotoreceptora je bio dijagnostikovano

30% očiju, dok je kontinuitet fotoreceptora bio u 70% očiju pacijenta sa poremećajem VRDP.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju mr dr Jelene Paović i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu,

05.05.2016

Mentor

Prof. dr Svetislav Milenković

Komisija:

Prof dr Milenko Stojković

Prof. dr Miloš Jovanović

Prof. dr Vasilije Misita